
 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Terça-Feira, 02 de Janeiro de 2018 – Nº 1769 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 
Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE 
LASTRO 

PORTARIA GP/PML Nº 183/2017   De 31 de Dezembro de 2017 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica Municipal em 

vigor, e Lei Municipal nº 444/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º – Exonerar os servidores abaixo relacionados: 

 

                    NOME CPF CARGO LOTAÇÃO 

AILTON 

FERNANDES 

DA SILVA 

***.807.01

4-** 

Coord. 

Programa de 

Sementes 

Selecionadas 

GABINETE DO 
PREFEITO 

ANA EMILIA 

SOARES DE 

ABRANTES 

***.879.44

4-** 

Secretário 

Executivo Chefe 

de Gabinete 

GABINETE DO 

PREFEITO 

ANTONIO 

GOMES 

SARMENTO 

***.978.43

4-** 

Secretário de 

Infraestrutura  

SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTU
RA 

CARINA 

FERREIRA 

DA SILVA 

***.852.94

4-** 

Secretária de 

Agricultura, 

abastecimento e 

Recursos 

Hídricos 

SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, 

MEIO AMBIENTE 

E RECURSOS 
HÍDRICOS 

CRISTIANE 

KALINE DA 

SILVA 

***.497.84

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F Maria 

Joaquina de 

Abrantes 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

DAMIANA 

ABRANTES 

DE OLIVEIRA 

***.893.69

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F João 

Teodoro de 

Oliveira do Sitio 

Mariana 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

ERICA 

THAYANE 

SILVA DE 

AMORIM 

***.970.75

4-** 

Chefe do Depto 

de Parcerias 

Educacionais c/ 

Solidariedade 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

FABIO 

EUFRASIO 

DA SILVA 

***.288.96

4-** 

Gerente 

Administrativo 

de Núcleo 

Central de 

Processamento 

de Dados 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENT

O E GESTÃO 

FLAVÍ 

FRANCISCO 

DE OLIVEIRA 

***.293.04

4-** 

Coordenador de 

Planejamento da 

Educação 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCILENE 

DA SILVA 

SARMENTO 

***.094.32

4-** 

Secretário 

Executivo de 

Agricultura, 

Meio Ambiente e 

Recursos 

Hídricos 

SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, 
MEIO AMBIENTE 

E RECURSOS 

HÍDRICOS 

FRANCINALD

O 

BERNARDINO 

DA SILVA 

***.923.05

4-** 

Coordenador de 

Ações de Apoio 

ao Esporte 

Amador 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
ESPORTES E 

LAZER 

FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RODRIGUES 

***.463.46

4-** 

Gerente 

Administrativo 

da Merenda 

Escolar 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCA 

NOZINHA 

SARMENTO 

NOBREGA 

***.018.83

4-** 

Assessor 

Especial 

GABINTE DO 

PREFEITO 

FRANCISCA 

URICELIA DA 

SILVA 

***.343.78

4-** 

Gerente 

Administrativo 

de Cultura 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA 

FRANCISCO 

ALFREDO DE 

ABRANTES 

***.924.03

4-** 

Assessor 

Especial 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

FRANCISCO 

ANTONIO DE 

MELO 

***.877.15

4-** 

Coordenador de 

Ensino 

Fundamental I 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

FRANCISCO 

DAS CHAGAS 

PEREIRA 

***.431.25

4-** 

Secretário 

Escolar 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

FRANCISCO 

DE ASSIS 

RODRIGUES 

DE 

ABRANTES 

***.924.14

4-** 

Secretário de 

Transportes e 

Conservação 

Viária 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES 

E 
CONSERVAÇÃO 

VIÁRIA 

FRANCISCO 

FLAVIO DO 

NASCIMENTO 

***.849.03

4-** 

Gerente 

Administrativo 

de Assistência 

Técnica, 

Agropecuária e 

Extensão Rural 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, 
MEIO 

AMBIENTE E 

RECURSOS 
HIDRICOS 

FRANCISCO 

JUNIOR LIMA 

DE OLIVEIRA 

***.388.09

4-** 

Secretário 

Executivo de 

Esportes e Lazer 

SECRETARIA DE 

ESPORTE E 
LAZER 

FRANCISCO 

SUELISSAND

RO 

***.794.51

9-** 

Secretário Chefe 

de Gabinete do 

Prefeito 

GABINTE DO 
PREFEITO 



 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Terça-Feira, 02 de Janeiro de 2018 – Nº 1769 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 
Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

SARMENTO 

GABRIELA 

PINHEIRO DA 

SILVA 

***.340.57

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F Vicente 

Pinto de Oliveira 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

GERLANIA 

ABRANTES 

SARMENTO 

AUGUSTO 

***.555.15

4-** 

Secretária de 

Cultura 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
CULTURA 

GIRLY 

ABRANTES 

SARMENTO 

***.892.36

4-** 

SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 

DE FINANÇAS 

E 

ORÇAMENTOS 

PÚBLICOS 

SECRETARIA DE 

FINANÇAS E 

ORÇAMENTOS 
PÚBLICOS 

GRAUCIO 

SIMAO 

ALVES 

***.218.51

4-** 

Secretário 

Escolar da E M 

E F João 

Teodoro de 

Oliveira da 

Mariana 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

HIDEOBLAN

DO GOMES 

DA SILVA 

***.550.44

0-** 

Gerente 

Administrativo 

de 

Administração 

Distrital 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTU

RA 

ITALO JOSE 

CABOCLO 

***.105.01

4-** 

Assessor 

Especial 

SECRETARIA DE 

TRANSPORTES 
E 

CONSERVAÇÃO 

VIÁRIA 

JAILSON 

NOGUEIRA 

DE OLIVEIRA 

***.443.71

4-** 

Chefia de 

Vigilância 

Ambiental 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

JESSICA 

ABRANTES 

DA SILVA 

GOMES 

***.144.65

4-** 

Coordenador de 

Ensino Infantil 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

JOÃO MARIA 

DA SILVA 

***.510.86

8-** 

Secretário 

Executivo de 

Transportes e 

Conservação 

Viária 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

TRANSPORTES 

E 
CONSERVAÇÃO 

VIÁRIA 

JOSE GOMES 

FILHO 

***.329.34

1-** 

Chefe de Seção 

Almoxarifado 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSE 

LOURENÇO 

DE 

ABRANTES 

FILHO 

***.060.51

4-** 

Gerente 

Administrativo 

do Transporte 

Escolar 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

JOSE 

ROBERTO DA 

SILVA 

***.996.94

4-** 

Vice- Diretor 

Escolar do 

Instituto 

Educacional 

Ronaldo 

Gonçalves 

Sarmento 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSE 

WAGNER 

LEITE 

VIRGINIO 

***.923.38

4-** 

Assessor 

Especial 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSE 

WILDEMARK

S SARMENTO 

DE SOUSA 

***.243.99

8-** 

Diretor 

Administrativo 

de Programas 

Desportivos de 

Educação 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

JOSEMAR DA 

SILVA 

***.999.76

8-** 

Coordenador de 

Conservação e 

Limpeza 

Distrital 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTU
RA 

LAIS 

JUVENCIO 

ROMEU 

***.591.29

4-** 

Coordenador de 

Ensino 

Fundamental II 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MARIA 

AUDILENE 

DE OLIVEIRA 

***.177.37

4-** 

Coordenadoria 

de 

Acompanhament

o de Gestão 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃ

O 

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

GOMES DE 

ABRANTES 

***.820.58

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F Israel 

Abrantes 

Ferreira 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MARIA DE 

FATIMA 

SARMENTO 

***.471.66

4-** 

Gerente 

Administrativo 

de Ensino de 

Jovens e Adultos 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MARIA DAS 

GRAÇAS 

FILHA 

***.984.54

4-** 

Coordenador do 

Programa de 

Apoio ao 

Pequeno 

Produtor 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA, 
MEIO 

AMBIENTE E 

RECURSOS 
HIDRICOS 

MARIA DO 

DESTERRO 

OLIVEIRA 

VICENTE 

***.778.76

4-** 

Gerente 

Administrativo 

de Ações 

Turísticas 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
TURISMO E 

COMUNICAÇÕE
S 

INSTITUCIONAI

S 

MARIA DO 

SOCORRO 

BARBOSA DE 

***.472.59

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 



 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Terça-Feira, 02 de Janeiro de 2018 – Nº 1769 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 
Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

FIGUEIREDO M E F Manoel 

André Gabriel 

de Boa 

Esperança 

EDUCAÇÃO 

MARIA 

FRANCINEID

E LACERDA 

DE OLIVEIRA 

***.428.10

4-** 

SECRETÁRIA 

MUNICIPAL 

DE 

PLANEJAMEN

TO E GESTÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO 

E GESTÃO 

MARIA 

JIVANEIDE 

OLIVEIRA 

MATIAS 

***.836.08

4-** 

Secretário 

Escolar 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

MARIA 

NATALIA DE 

OLIVEIRA 

***.453.92

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F Ana 

Luiza da 

Conceição 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

MARIA 

VALDENORA 

DE 

ABRANTES 

***.984.59

4-** 

Coordenador 

de Programa 

Especial 

Psicológica 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

MARIA 

VERÔNICA 

NÓBREGA 

***.187.23

4-** 

Secretário 

Executivo de 

Administração 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

NAILA 

FERREIRA 

ANTUNES 

***.489.09

4-** 

Secretária de 

Turismo e 

Comunicações 

Institucionais 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

TURISMO E 

COMUNICAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

SIDIMAR DIAS 

SARMENTO 

***.960.44

4-** 

Secretário 

Executivo de 

Cultura 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

CULTURA 

SOCORRO 

RITA DE 

ABRANTES 

SOUSA 

***.612.26

4-** 

Assessor 

Especial 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

YURI 

BEZERRA 

CANDIDO 

***.568.67

4-** 

Administrador 

Escolar 

Executivo da E 

M E F Maria 

Raquel Pinto 

Gadelha 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

Art. 3º  – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.  

Publique-se, 

Registre-se, 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Lastro, Estado 
da Paraíba, em 31 de Dezembro de 2017. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

PORTARIA GP/PML Nº 001/2018          De 02 de Janeiro de 2018 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LASTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que 

lhes são conferidas pelo Art. 51, da Lei Orgânica Municipal em 

vigor, e Lei Municipal nº 444/2017, 

RESOLVE: 

I - Nomear a Sr(a). ACLEA LEITE HENRIQUE, Portadora do C. 

P. F. nº ***.344.374-**, RG ***0483 SSP PB para Exercer em 

Comissão o Cargo de Assessor Especial, com Lotação na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devendo Servir-
lhe de Título a presente Portaria até ulterior deliberação. 

Publique-se, 

Registre-se, 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Lastro, Estado 
da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2018. 

Athaide Gonçalves Diniz 

Prefeito 

 

 

 

 


